19. LANFR. *Providemus enim.* Ideo, inquit, misimus eos, ne ministerium nostrum vituperetur, existimando nos esse fures, postquam viderint tot bonos quibus accommodatur, vel propter hoc mittimus tot, ne dicamus negligere illud mittendo unum, et existimari esse fur, vel negligere illud; bonum est nos evitare, ne simus causa malæ existimationis eorum; et hoc est quod dicit: *Providemus enim bona, etc.*

20. Pro Tito. Dicit fratrem, quem mittebat, in ultimam fiduciam habere in eis, quia Titum et alios apostoles bene tractaverunt.

(52) Epistola redundant, vel sane inter parenthesis.

nostri, apostoli Ecclesiarum (*sorte quidam apostoli bona illorum referendo commenabant illos*), gloria Christi, quibus Ecclesie glorificatur Christus. Quia tales sunt. 21. Ostensionem ergo, quae est charitatis vestrae, et nostrae gloriae pro vobis, *quia caritas eorum gloria est Apostoli, in illos, quos mittimus, ostendite, charitable recipite illos, in faciem Ecclesiarum, ut sitis exemplar.*

107 CAPUT IX.

Responsio. De receptione illorum scripti vobis, et non de collectione: nam de ministerio, quod fit in sanctos, ex abundanti, superfluum est mihi scribere vobis. Ecce cur. Scio enim promptum animum vestrum, pro quo de vobis gloriatur apud Macedones (dicens *Apostolus Macedones, Achaiam paratam dicit ut inde Corinthii parati inveniantur*). 1. Quoniam et Achaia parata est ab anno præterito, et sic vestra amulatio provocavit plurimos. Misi autem præfatos fratres, ut ne quod gloriamur de vobis, id est, gloriati sumus de vobis apud vos, evacuetur (quod esset, si non parassent illud) in hac parte, in referenda communione, ut (quemadmodum dixi) parati sitis, ne cum ad vos venerint Macedones mecum, et invenerint vos imparatos, 2. erubescamus nos de hoc quod gloriati sumus de vobis, ut non dicamus vos in hac substantia, collatione (quod esset, si non parassent illud). Et ne erubescamus robiscum, necessarium ergo existinavi rogare fratres, ut præveniant ad vos, 3. et præparent, parari faciant a vobis, re promissam benedictionem hanc (dona pecuniae) paratam esse sic (datam voluntarie) quasi benedictionem, non tanquam avaritiam, non jactante datam. Hoc autem dico, quia avare non debetis dare, ideo quia: Qui parce seminat, avare dat, parce, nihil, et metet; et 4. qui seminat, hilariter dat, in benedictionibus, largitate, de benedictionibus et metet. Et propter hoc, unusquisque prout destinavit, sive multum, sive parum, in corde suo, det non ex tristitia, aut ex necessitate, id est, coactione, sed hilaritate; hilarem enim datorem diligit Deus. Et ne timeatis deficere. Potens est autem, enim, Deus omnem gratiam, spiritualem et corporalem, abundare facere in vobis, (ne quis diceret: Si darem que habeo, postea egerem, subjunxit. Potens est Deus omnem gratiam abundare facere, id est, justificationem, et copiam rerum tribuere), ut in omnibus semper omnem sufficientiam corporis, et animæ habentes, abundetis in omne opus bonum, sicut scriptum est in psalmo III: Dispersit, dedit pauperibus; 5. justitia ejus manet in sæculum sæculi. *Descriptio pro descripto.* 6. Qui autem administrat semen quod det seminanti, danti; et panem, copiam rerum, ad manducandum, dato illo, vobis præstabit, 7. et, ut aliis 108 subministrare possitis, multiplicabit semen vestrum, et angebit (repetitio) incrementa frugum justitiae vestrae; bona opera, quibus justificemini, ut in omnibus (repetitio) locupletati abundetis in omnem simplicitatem, que operatur per nos gratiarum actionem Deo, id est, ministerium nostrum, operatione simplicitatis vestra, operatur gratiarum actionem Deo. Quoniam (gratiarum actionem exponit) ministerium, id est, administratio dationis, hujus officii, simplicitatis vestrae, 8. non solum supplet ea que desunt sanctis, est supplementum inopiae sanctorum, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino, id est, propter hoc quod inopium sanctorum suppletis, gratias agunt Deo multi, per probationem, propter laudationem, ministerii hujus, id est, nostræ operationis, et vestrae largitatis (glorificantes) per multos dico Deum 9. in obedientia, propter obedientiam quam habetis in Evangelio per prædicationem nostram, confessio COMMENTARIUS.

21. *Ostensionem.* In illis, inquit, quos vobis mitimus, ostendite quam charitatem habeatis, et quæ bona sit gloria vestra pro nobis.

CAP. IX. — 1. AMBROS. Quoniam Achaia parata. Post Macedonas, Achaiam dicit paratam. Deinde ut Corinthii stant parati.

2. LANFR. *Eribescamus vos.* Si imparati, inquit, fueritis, nos verecundiam habebimus in hac substantia, id est, eleemosyna, vos forsitan non habebitis.

3. *Et præparent.* Ordo: Ut præparent benedictionem hanc re promissam paratam esse, sic quasi benedictionem, non quasi avaritiam. Promiserant enim Apostolo quod ita præparent eleemosynam, benedictio non avaritia [forte benedictione non avaritia].

4. AMBROS. *Qui seminat in benedictionibus.* Hic in benedictionibus seminat, qui bona voluntate spe futurae retributionis hoc agit.

5. *Justitia ejus manet.* Justus est qui sibi soli non

A detinet quod sit omnibus datum.

6. LANFR. Qui autem administrat. Id est, qui dat vobis unde eleemosynam faciatis, dabit unde post datam eleemosynam vos sustentare possitis. Nec propter hoc tamen remanebit, quando quidem semen multiplicet et fruges crescere faciat.

7. AMBROS. *Et multiplicabit.* Danti addit, ut eo amplius habeat unde largiri.

8. LANFR. Non solum supplet ea. Quatuor dicit fieri per administrationem hujus officii, id est, beneficii. Sanctis enim qui sunt Hierosolymis necessaria exinde ministrantur, et per multos alios, probantes hoc ministerium, gratiae Deo referantur; et multi exempla Corinthiorum provocati, et illis sanctis qui sunt Hierosolymis et multis aliis plurima largiuntur. B ut et ipsos Corinthios videant, propter eminentem gratiam, quam habent, sedulo eos deprecantur.

9. *In obedientiam,* id est, quia dum Evangelium Christi vobis prædicaret, statim obedientes suis ad confitendum Christum.

sionis vestræ, ad confidendum, vel ad Dei laudem, vel ad confitenda peccata vestra, in Evangelium Christi, scilicet abundat, et simplicitate, largitate, communicationis vestræ in illos, et in omnes abundat, et in ipsorum obsecratione facta pro vobis, ipsorum dico, desiderantium, diligentium, vos propter eminentem gratiam Dei in vobis. Unde Gratias ago, referimus, Deo super inenarrabili, id est, quod debet enarrari, vel enarrabili dono ejus.

CAPUT X.

Ipse autem ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi (*contra eos agit, qui direbant cum præsentem humiliiter loqui; absente vero minari: obsecrando per eam virtutem, quæ inter eos habere desiderat*), qui in facie quidem, in præsentia vestra, humilis sum (ironia) inter vos; absens autem conlido in vobis, confidenter criminor. Rogo autem vos, scilicet ut ita vivatis, ne præsens 1. audeam 2. per eam confidentiam, id est, fiduciam, scilicet veritatis, qua a vobis existimor absens audere in quosdam; qui arbitrantur nos tanquam secundum carnem ambulemus, id est, carnalia nos diligamus. In carne enim ambulantes sumus, id est, in carne existimus (non est hoc in malam partem) non secundum carnem militamus, id est, carnalia non diligimus. 3. 4. Nam arma (arma ideo dicit, quia repugnat vitiis) 109 militias nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo, per Deum (metaphorice loquitur) contra munitiones, id est, sententias philosophorum iniquorum. 5. Ad destructionem munitionum (aerearum potestatum, militamus), 6. consilia contra Deum destruentes, et omnem altitudinem, superbiam, extollentem se adversus scientiam Dei, et 7. in captivitatem redigentes, id est, subtrahimus diabolo omnem prædestinatorem intellectum, intelligentem, 8. in obsequium Christi, ad obsequium Christi redigentes, et in promptu, statim, habentes, id est, parati sumus, ulcisci, punire, omnem inobedientiam, inobedientem, cuius iopleta fuerit vestra obedientia, id est, cum pars nostri obediens fuerit, vel perlata collatione vestra ad sanctos Hierusalem. Obedientia vestra, id est, mihi magis quam pseudo debetis obedire, et ab alijs cavere. 9. Quæ secundum faciem sunt, videte, eos qui in facie gloriatur, id est, pseudo, vitali. Si quis pseudo confidit sibi Christi Apostolum, se esse, (*contra eos, qui se Apostolo præferebant, quia Christi se esse dicebant*. Et Apostolus: Non ideo, inquit, sunt majores, quia ego sum Christi), hoc cogitet iterum apud se: quia sicut ipse Christi est, ita et nos, et non ideo majores. 10. Nam et si amplius quam Christi me esse aliquid gloriatus fuero, scilicet, de potestate nostra, (de apostolatu nostro) quam dedit nobis Dominus in adificationem, et non in destructionem vestram, 11. non (effectus pro causa) erubescam, id est, verum dicam. Ut autem 12, 13. non existimer tanquam terrere vos per Epistolas, non existimer ego a vobis, quod velim tantum terrere vos, comminando vos per Epistolas; (per parenthesis usque, hoc cogitet) quoniam quidem Epistolæ nostræ, inquinunt, graves sunt, ad intelligendum, et fortes, ad exequendum, præsentia autem corporis mei infirma, et sermo meus contemptibilis; hoc cogitet, qui ejusmodi est, qui hoc dicit, quia quales sumus verbo per

COMMENTARIUS.

CAP. X. — 1. LANFR. Audeam. Ordo: Audeam in A quoquidam; id est, aliquid molestiae inferam quibusdam vestrum.

2. AMBROS. Per eam confidentiam. Confidentia itaque fiduciam severitatis significavit, quam in Epistola tantum habere putabatur; et ideo commonet ne eadem severitate præsens utatur, sicut non sperabant.

3. Nam arma militiæ. Arma ideo dicit quia repugnant vitiis.

4. LANFR. Arma militiæ Christianæ sunt virtutes, quæ potentes sunt auxilio Dei, ut destruant munita diversis calliditatibus consilia adversorum, sive hominum, seu dæmonum.

5. AMBROS. Ad destructionem. Arma spiritualia fides est incorruptæ prædicationis, per quam vincit munitiones, id est, principes et potestates nequitæ, quæ se extollunt et armant in fidelium animos ad contradicendim Christo.

6. LANFR. Consilia destruentes. Superiori sententiæ conjungitur, non secundum carnem militamus.

7. AMBROS. In captivitatem. Captivat intellectum, dum contradicentem rationem vincit, et ad fidem Christi humilem et mansuetum inducit.

8. LANFRANCUS. In obsequium. In pro contra intelligi potest, ut sit sensus: Captivantem intellectum ad obsequium Christi vel intellectum, qui est contra obsequium Christi; id est, diligenter considerare opera eorum qui in conspectu vestro tantum bona agunt, ne forte vos seducant.

9. AMBROS. Quæ secundum faciem. Nunc vult eos: quæ palam sunt considerare, id est, ea quæ dicturus est, quia aperta sunt, dijudicare.

10. LANFR. Nam eti amplius. Quasi diceret: Possem dicere: Apostoli sumus, et plus nobis obedire debetis.

11. Non erubescam. Merito erubesceret, si se Apostolus diceret, et non esset.

12. AMBROS. Non existimer. Ipse potest videri terrere per Epistolam, quia [al., qui] neque auctoritatis alicujus est, neque præsens fiduciam habeat arguendi.

13. LANFR. Non existimer. Hoc dicit occasione illius sententiæ, quam superius dixit, parati ulcisci omnem inobedientiam, ut, inquit, non existimer a vobis tanquam terrere quod minor implere, scilicet quod minor dictis implebo factis.

*Epistola absentes, committantes, tales erimus et praesentes in facto, id est, sicut in Epistolis nos facturos
committamus, si 110 venientes ad vos nisi correpti, actu ipso exequentur. 14. Non enim audemus (remotio)
inserere, aut comparare nos quibusdam, pseudo, qui seipso commendant, non metentes se, sed ultra
quam sint jactantes; 15. sed ipsi in nobis nosmetipsos metentes sumus, et comparantes nosmetipsos nobis.
16. Nos autem non in immensum, id est, non ultra vires, gloriabimur, id est, inde tantum gloriatur, quod
praedicatione nostra vos convertimus, sed 17. secundum (pro auctoritate posuit) mensuram regule (regiminis)
qua mensus est nobis Deus, scilicet gloriatur, secundum mensuram dico 18. pertingendi praedicando usque
ad vos. Non enim 19. quasi non pertingentes ad vos, ultra vos, superextendimus nos: usque ad vos enim
pervenimus in Evangelio, praedicatione, Christi. Non in immensum gloriantes (dicendo nos praedicasse,
quibus non praedicavimus) in alienis laboribus, in aliorum praedicatione: spem autem habentes, habemus
euentus fidei vestrae, ut crescat fides vestra, 20. in vobis magnificari, id est, quod in vobis magnificabor,
21. secundum regulam nostram 22. in abundantiam, in spe habens abundantiam; id est, spem habemus,
quia etiam aliis praeter vos praedicabimus, 23. etiam in illa loca, quae ultra vos sunt, evangelizare, 24. 25.
non (remotio) in aliena regula, in aliorum praedicatione, in iis quae preparata sunt, praedicata ab aliis,
gloriar, et hoc ideo, quia gloriatur, etc. vel et ita gloriar, ut qui gloriatur, etc. Qui autem gloriatur, in
Domino glorietur, non in se, vel in alio. 26. Non enim qui seipsum commendat, 27. ille probatus est; sed
quem Deus commendat, illos gloriuntur.*